— 1 —

财办库〔2023〕243 号

财政部办公厅关于进一步提高政府采购透明度

和采购效率相关事项的通知

各中央预算单位办公厅（室），各省、自治区、直辖市、计划单列

市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局，有关集中采购机构：

为打造市场化法治化国际化营商环境，进一步提高政府采购

透明度和采购效率，方便各类经营主体参与政府采购活动，现就

相关事项通知如下：

一、推进政府采购合同变更信息公开。政府采购合同的双方

当事人不得擅自变更合同，依照政府采购法确需变更政府采购合

同内容的，采购人应当自合同变更之日起2个工作日内在省级以上

财政部门指定的媒体上发布政府采购合同变更公告，但涉及国家

中华人民共和国财政部办公厅

— 2 —

秘密、商业秘密的信息和其他依法不得公开的信息除外。政府采

购合同变更公告应当包括原合同编号、名称和文本，原合同变更

的条款号，变更后作为原合同组成部分的补充合同文本，合同变

更时间，变更公告日期等。

二、完善中标、成交结果信息公开。采购人、采购代理机构

应当按照政府采购法、政府采购法实施条例以及《政府采购信息

发布管理办法》等法律制度规定，进一步做好信息公开工作。项

目采购采用最低评标（审）价法的，公告中标、成交结果时应当

同时公告因落实政府采购政策等原因进行价格扣除后中标、成交

供应商的评审报价；项目采购采用综合评分法的，公告中标、成

交结果时应当同时公告中标、成交供应商的评审总得分。

三、推进采购项目电子化实施。鼓励各部门、各地区利用数

据电文形式和电子信息网络开展政府采购活动，除涉密政府采购

项目外，具备电子化实施条件的部门和地区，应当推进政府采购

项目全流程电子化交易，实现在线公开采购意向、发布采购公告、

提供采购文件、提交投标（响应）文件、提交投标（履约）保证

金（包括金融机构、担保机构出具的保函、保险等）、签订采购合

同、提交发票、支付资金，并逐步完善履约验收、信用评价、用

户反馈等功能。省级财政部门可以按照统一规范和技术标准组织

建设本地区政府采购全流程电子化平台。各电子化政府采购平台

应当完善平台注册供应商查询功能，方便各方主体及时了解供应

商信息。

— 3 —

四、提高采购合同签订效率。采购人应当严格按照政府采购

法有关规定，在中标、成交通知书发出之日起30日内，按照采购

文件确定的事项与中标、成交供应商签订政府采购合同。采购人

因不可抗力原因迟延签订合同的，应当自不可抗力事由消除之日

起7日内完成合同签订事宜。鼓励采购人通过完善内部流程进一步

缩短合同签订期限。

五、加快支付采购资金。采购人要进一步落实《关于促进政

府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）有关

要求，在政府采购合同中约定资金支付的方式、时间和条件，明

确逾期支付资金的违约责任。对于有预付安排的合同，鼓励采购

人将合同预付款比例提高到30%以上。对于满足合同约定支付条件

的，采购人原则上应当自收到发票后10个工作日内将资金支付到

合同约定的供应商账户，鼓励采购人完善内部流程，自收到发票

后1个工作日内完成资金支付事宜。采购人和供应商对资金支付产

生争议的，应当按照法律规定和合同约定及时解决，保证资金支

付效率。

六、支持开展政府采购融资。省级财政部门要以省为单位，

积极推进与银行业金融机构共享本省范围内的政府采购信息，支

持银行业金融机构以政府采购合同为基础向中标、成交供应商提

供融资。要优化完善政府采购融资业务办理，推动银行业金融机

构逐步实现供应商在线申请、在线审批、在线提款的全流程电子

化运行，为供应商提供快捷高效的融资服务。

— 4 —

各部门、各地区要充分认识优化政府采购营商环境，提高政

府采购透明度和采购效率的重要意义，加强组织领导，积极协调

推动，细化落实举措，强化监督检查，确保各项要求落实到位。

本通知自印发之日起施行。

财政部办公厅

2023年12月8日

信息公开选项：主动公开

抄送：财政部各地监管局。

财政部办公厅 2023年12月12日印发